Nec excusarentur hi sacerdotes dicendo se alio modo sanitati animarum incumbere, v. g., precibus, adhortationibus, exemplis, etc.; nam in eo genere subveniendum est proximo in quo laborat: non sufficeret dare vestes pauperi fame morienti: ergo nec sufficit docere et exhortari peccatorem sacramento reconciliationis indigentem.

Scena QUINTA. — De obligatione interrogandi pœnitentes.

Sæpe accidit ut pœnitentes integre non confiteantur, alii ex timideitate, alii ex verecundia, alii ex mala fide, alii quia sunt rudes, ignari et in rebus ad salutem spectantibus parum diligentes. In sequenti sectione ostendemus quandoque pœnitentem in ignorantia vel errore relinquendum esse: in eo casu vitande sunt interrogations quæ indirectæ monitioni æquivalerent. Tali circumstantia excepta,

Certum est confessarium in his casibus integratatem confessionis aptis interrogationibus procurare teneri, et si ex ignorantia culpabilis vel gravi negligencia id omittat, mortaliter peccare: nam officium judicis, medici et ministri sacramenti gerit: atqui hoc triplici titulo pœnitentem in casibus supradictis interrogare tenetur.

1º *Ut judex.* Prudentem enim sententiam ferre non potest, nisi causam integre cognoscat; debet ergo, in quantum opus erit, veritatem aptis interrogationibus exquirere.

2º *Ut medicus.* Numquid ut prudens haberetur medicus

qui, audita declaratione aegroti sibi suspecta et incompleta, sine ulla interrogatione remedia statim præscriberet? Ergo a pari confessarius imprudenter ageret, si pœnitentem aliquod necessarium facientem non interrogaret.

3º *Ut minister sacramenti.* Eo enim titulo tenetur efficeri, quantum in se est, ut sacramentum rite, juxta ipsius institutionem, administretur: curare igitur debet ut pœnitens integre confiteatur, vere conteratur, satisfacere sit paratus, tum Deo, tum hominibus: porro hæc communiter sine interrogationibus obtainere non potest: ergo. Hæc assertio nostra confirmatur auctoritate concilii Lateranensis IV, can. 21, superius citati.

Quædam interrogations facienda sunt ante confessionem, sed pauca, ne pœnitens offendatur; v. g., quærendum est ab ipso a quo tempore ultimo confessus fuerit, an sincere et cum vero dolore cordis, an pœnitentiam sibi injunctam impleverit et a mandatis confessarii non recesserit.

Cæteræ quæstiones circa ætatem, conditionem, statum, ignorantiam, etc., convenientius fient intra confessionem, data occasione, sieque omnis suspicio levitatis aut curiositatis vitabitur, quod maxime necessarium est. Patienter audiendus est pœnitens sine interlocutione, increpatione, suspirio aut execratione, sine ullo tædii, horroris, admirationis signo; sed benigne intermittenda sunt quæstiones necessariae ad detegendum numerum, circumstantias et consuetudines peccatorum, nec non obligationes eis annexas, v. g., restituendi, famam reparandi, cum inimicis se reconciliandi, etc.

Aliquando vero facienda sunt interrogations post absolutam confessionem, si nempe judicetur aliquod essentiale fuisse omissum, aut si dispositiones pœnitentis sufficienter non cognoscantur. Caveatur tamen ne pœnitens bene institutus et sincere se accusans, indiscretis quæstionibus absque necessitate fatigetur; non enim summa, sed mediocri et capacitatí suæ proportionata diligentia se examinare tenetur: sufficit ergo ut confessarius mediocri

sollicitudine eum interroget : nec attendere debet ad integritatem materialem, sed ad eam cuius ille est moraliter capax, et vitare oportet quod sacramentum redderet poenitentibus nimis onerosum et odiosum.

At si poenitens sit rudis et a longo tempore non fuerit confessus, interrogandus est ab initio ad finem, percurendo Decalogum, præcepta Ecclesiæ, peccata capitalia, officia proprii status ; ea tantum querendo peccata quæ hujusmodi hominibus sunt communia, sive contra Deum, id est, contra fidem, spem, charitatem et religionem ; sive contra proximum, scilicet contra charitatem et justitiam ; sive contra seipsum, videlicet contra sobrietatem, abstinentiam et castitatem, etc.

Quæritur 1º qua methodo interrogandi sint poenitentes.

R. 1º Eos interrogare oportet de iis tantum quæ personæ ejusdem conditionis committere solent, nisi ex speciali declaratione aut responsione videatur aliter faciendum, ne inutilibus quæsitis confessio ipsis fiat odiosa.

2º Cum experientia constet pueros et simplices peccata sua non fateri, si negativis quæstionibus interrogentur, sæpe juvat statim dicere ubi de peccatis apud eos consuetis agitur, v. g., *Quoties jurasti?* Si hæsitent in responsive, subjungendum est majorem numerum indicando, v. g., *Centies jurasti, blasphemasti?* etc. Tunc facilius respondent se excusando, et dicendo : *Oh! non toties.* — *Quoties ergo?* addit confessarius. Pœnitens numerum certum vel præsumptum indicate, et sic confessarius veritatem cognoscit.

3º Quoad peccata contra castitatem, cautissime procedendum est, ne juniores ea doceantur quæ feliciter ignorant : incipiat ergo confessarius a levioribus, quærendo, v. g., quæ turpæ cogitationes habuerint, quomodo his restiterint; deinde quoties turpia desideria conceperint, quoties verba obscena protulerint, quoties oscula vel tactus leves sint aut fecerint : in quibus si reperiantur innocentes, ultra progrediendum non erit. Si autem rei inveniantur circa cogitationes et desideria, paulatim examinandi erunt circa oscula, aspectus et tactus; in quibus

si iterum rei sunt, interrogandi erant de opere consummato. At si negent cogitationes turpæ et peccata cordis, dum actus externos fatentur, signum est eos non satis intelligere quid sit peccatum internum, et adjuvanda est eorum ignorantia aut verecundia. Et ideo quandoque, cum rudibus, incipiendum est ab actibus externis ut ad internos tutius deveniatur.

Præterea, ut disponantur ad detegenda graviora crimina, præsertim contra castitatem, juvat eos interrogare an socii eos ad turpia sollicitaverint, quoties consenserint. Item a junioribus personis alterius sexus quæ turpia confiteri verebuntur, querendum est an turpæ cogitationes in mentem venerint, quoties eis consenserint, an se ab aliquo tangi passæ sint, etc. Quoad interrogations faciendas personis conjugatis, remittimus ad calcem Supplementi nostri ad *Tractatum de Matrimonio*.

Jam vero, ne confessarius sibi vel poenitenti causa existat turpis temptationis vel scandali, cum dispositionibus sequentibus sollicite curet interrogare : 1º pie, mentem ad Deum elevando; 2º pudice, verbis intelligibilibus quibusdam, sed omnino honestis et castitatem redolentibus utendo; 3º prudenter, ita ut circumstantias omnino necessarias inquirat, modos autem et circumstantias minus essentiales non scrutetur; præstat enim statum poenitentis non omnino intelligere quam sibi vel illi scandalum creare; et qui secus faciunt, recte dicuntur contaminatores confessionis, potius quam confessores; 4º circa alia peccata quæ non sunt contra castitatem, debet interrogare, prout prudentia suggererit, non solum de opere externo, sed etiam de cogitatione morosa, de desiderio, de scandalo, de omissione, de consilio, etc. Quæreadum est a poenitente an periculo peccandi se exposuerit, an officio suo defuerit : pauci enim ad obligationes status sui attendant, pauciores de peccatis circa eas admissis se accusant et multo minus se emendant. Denique optimum est quærere a poenitente sub fine an insuper aliquid conscientiam ejus gravet.

Ut autem magis prosint interrogations istæ et similes,

si quos invenerit confessarius timidos, pusillanimos, aut peccata confiteri erubentes, excitabit eos, proposita ipsis divina clementia, paterna misericordia, humana fragilitate ipsi nota, inutilitate incerte confessionis, inviolabilis sigilli obligatione, auxilio eis promisso. E contra, si protervos inveniat et impudentes, suaviter quidem, sed graviter moneat ipatos non ante hominem, sed ante Deum et Christum Dominum, cuius locum tenet confessarius, sisti, tanquam reos læse majestatis divine; Deum non irrideri, aeternam eorum salutem periclitari, penas inferni impenitentibus, et multo magis sacramento Poenitentiae abutentibus esse paratas, etc.

Has interrogandi formulas e Theologia Pictaviensi fere de verbo ad verbum extraximus, quia prudentiae regulis fundatae esse videntur.

Quæritur 2º quid agere debeat confessarius qui novit peccatum quod poenitens non accusat.

R. Vel peccatum istud cognoscit per alterius confessionem, vel per viam naturalem.

1º Si cognoscit illud per alterius confessionem, ea notitia uti non potest ad poenitentem de illo specialiter interrogandum, nisi ex iressam ab altero obtinerit licentiam: *hoc patebit ex infra dicendis, ubi de sigillo.* Debet ergo sistere in interrogationibus generalibus, nisi peccatum sit commune personis conditionis poenitentis; tunc eum specialiter interrogare poterit de illo peccato, evando tamen ne aliquam suspicionem de confessione alterius praebeat.

Confessarius qui audit poenitentem aliquod peccatum cum altero commissum declarantem, si complicem nondum in confessione audierit, sed auditurus sit, prudenter ageret petendo licentiam illum circa tale peccatum, prout opuserit, interrogandi: tunc in eo casu difficultatem negatione peccati sequentem praecaveret. Si vero complicem jam audierit, sinceritatem ejus in suspicionem aduceret, licentiam eum interrogandi petendo, sicutque inviolabilitatem sigilli laederet.

2º Si autem peccatum per viam naturalem cognoscatur,

v. g., quia transgressionem vidit, aut ex fama publica audivit, de illo specialiter interrogare potest.

Sectio sexta. — De obligatione monendi et erudiendi ignorantes.

Sæpe occurunt poenitentes multa scitu necessaria ignorantes; juvat ergo statuere quomodo erga illos agere debeant confessarii. Ignorantia autem versari potest circa ea quæ necessaria sunt ad salutem necessitate medii, ut sunt mysteria sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis et Redemptionis; vel circa ea quæ necessaria sunt tantum necessitate præcepti. Rursus ignorantia potest esse vincibilis, vel invincibilis.

Certum est 1º confessarium teneri interrogare et monere poenitentem quem versari videt aut præsumit in ignorantia vincibili aut invincibili mysteriorum quorum fides explicita necessaria est necessitate medii; nam qui tali laborat ignorantia, incapax est absolutionis, ut constat ex damnatione sequentis propositionis n. 69 ab Innocentio XI: « Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, et etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium sanctissimæ Trinitatis et Incarnationis Domini nostri Jesu Christi. » Hæc altera n. 65 fuit pariter ab eodem Pontifice damnata: « Sufficit illa mysteria semel credidisse » (*Curs. compl.*, t. VI, col. 713 et 714). Sive ergo poenitens monitioni confessarii cedere prævideatur, sive non, monendum est, cum in tali ignorantia absolviri nequeat. Unde *Benedictus XIV*, Const. *Etsi minime*, Bulharii, t. I, § 12:

« Sacerdos excipiens confessiones, fixum illud immotumque animo semper habeat, invalidam esse absolutionem sacramentalem quam quis ignorantia res necessarias necessitate medii impertitur, nec posse homines Deo per hujusmodi sacramentum reconciliari, nisi prius, excussa hujus ignorantia caligine, ad agnitionem fidei adducantur. »

Certum est 2º monendum esse poenitentem qui versatur in ignorantia mortaliter culpabili veritatum quarum fides

explicita necessaria est necessitate praecepti, quia tali ignorantia laborans, absolutione indignus est. Idem dicendum est, si aliquid mortaliter malum ex ignorantia vincibili agat, aut in ignorantia officiorum proprii status versetur, quia non excusatur a peccato. Fieri tamen potest ut circa quedam officia status ignorantia excuset, saltem a mortali, praesertim ubi mos invaluit, et tunc redit regula prudentiae in interrogationibus faciendis.

Notandum est, in hoc et in praecedenti casu, confessio-nes cum tali ignorantia factas, nullas esse atque iterandas a tempore quo exstitit ignorantia. Sedulo igitur et prudenter interrogandi sunt poenitentes, quoties datur locus suspicandi eos aliquid scitu necessarium ignorare. Si veritates creditu necessarias substantialiter intelligent, non inquietandi sunt circa confessiones præteritas, etsi aliquas forte in ignorantia olim fecerint.

3º Si autem ignorantia poenitentis sit invincibilis, vel tantum venialiter culpabilis, et circa veritates necessarias necessitate medi non versetur, petitur quid agere debeat confessarius.

R. Primum omnes fatentur confessarium falsum dicere et poenitentis errorem positive confirmare non posse, quia hoc esset intrinsece malum. Interrogatus ergo, veritatem aperire deberet, alioquin silentium ejus approbationi erroris equivalereret. Prudenter tamen ultra petita respondere non deberet, ut recte notat *S. Lig.*, l. 5, n. 616. *His notatis*,

Vel adest spes emendationis, vel non: si nulla spes emendationis affulgeat, communiter non monendus est poenitens: prudentia quippe suadet non facere monitionem quæ poenitenti obfutura est, efficiens ut deinceps formaliter peccet, dum antea materialiter tantum peccaret, et nullo modo prodesse debet, ut supponitur.

Diximus communiter; nam facienda est monitio, 1º si prævideatur fore ut resistantia poenitentis aut ignorantia ejus brevi cessatura sit, quod ex variis aestimatur circumstantiis; 2º si poenitens bona fide versetur in proxima occasione formaliter peccandi, quia tunc silentium finem

propositum non obtineret; 3º ordinarie, si poenitentis ignorantia bono publico damnum directe inferat, puta si quis falso credit se esse sacerdotem; 4º tandem communius, si confessarii silentium in scandalum multorum vergere debeat; v. g., si praxis de re illicita apud multos obfirmanda est. In hoc casu attente pensanda sunt sive bona, sive mala quæ ex monitione vel ex silentio, tum poenitenti, tum aliis obventura prævidentur, et minus eligendum est malum.

Si vero spes emendationis in poenitente affulgeat, vel aliquod prævidetur secuturum incommodum, vel non: in posteriori casu facienda est monitio, *ut patet*; in priori vero, conferendum est incommodum quod timetur cum deformitate in peccato materiali existente, et pars quam prudentia suggesserit eligenda est.

Hinc vir qui nullitatem matrimonii sui ignorat, et prævidetur quod monitus, illud non convalidatorus sit, non monendus est; prævidetur e contra quod illud convalidare paratus esset, sed uxor obstinate recusabit, et nihilominus ambo rem secum habebunt, iterum non monendus est, et tamen absolvens, quia minus malum est illum in peccato materiali relinquere, quam utrumque evidenti periculo formaliter peccandi exponere.

Dices: Qui non paratus est Deum omnibus anteferre, indignus est absolutione: at ille quem confessarius prævidet monitioni non cessurum, non paratus est Deum omnibus anteferre: ergo indignus est absolutione. Ita auctor operis aliunde commendandi, cui titulus: *La Conduite des Confesseurs*.

R. Nego min. Qui enim paratus est omnia generatim sufferre potius quam Deo displicere, Deum omnibus anteponit: atqui prævisio confessarii non impedit quin poenitens hic et nunc paratus sit omnia generatim sufferre potius quam Deo displicere: non enim judicandus est ex possibilibus, nec ex probabilibus, habita ratione circumstantiarum in quibus supponeretur constitutus, sed ex dispositionibus ejus realiter existentibus: et confessarius qui fingeret hypotheses difficiles easque poenitenti

proponeret, stulte ageret atque imprudenter eum tentaret, ait *S. Thomas*, Quodlib. 1, art. 9. Quot enim homines qui leviter tentati facile vincunt et in gravioribus periculis miserabiliter ruerent! Numquid hæc prævisione eos reddit absolutione indignos? Certe hoc admitti non potest, alioquin dicendum foret hominem puniendum esse pro peccatis possibilibus quæ nunquam admittet: porro hæc sequela ab omnibus rejicitur. Ergo.

In dubio autem an monitio profutura vel obfutura sit, omnia sedulo perpendi debent, et quod videtur minus malum est eligendum: si vero, omnibus perpensis, dubium perseveret, omittenda est monitio. Sic cum aliis *S. Ligerius*, lib. 6, n. 616, in fine.

Cæterum, animadverte confessarium teneri pœnitentem ignarum pro viribus instruere, mysteria fidei lucide exponendo, motiva credibilitatis explanando, regulas morum nitide pieque proponendo, etc.

Quæritur 1º an confessarius absolvere possit pœnitentem quicunque videt sequi opinionem minus tutam et minus probabilem.